
                                                                

AGA00003AA0001 

2019 年 12 月 

お得意様 各位 

アゾルガ®配合懸濁性点眼液 

供給再開に関するご連絡 

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は弊社製品につきまして格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。 

 先日ご案内申し上げましたとおり、弊社の炭酸脱水酵素阻害剤/β 遮断薬配合

緑内障・高眼圧症治療剤「アゾルガ®配合懸濁性点眼液」は、本製品の海外原薬

製造所での医薬品製造に関する更新手続きが滞っていることにより、11 月中旬

以降製品の出荷が滞っております。医療関係者の皆様や患者様に対し、多大なる

ご迷惑をお掛けしておりますことを深くお詫び申し上げます。 

この間、弊社にて本製造所の現地監査を行い、製造所の要件を直接確認致し

ました。その結果、医薬品製造に関する更新手続きが滞る前に本製造所で製造・

出荷された本製品の原薬の品質が担保されていることを確認することができま

した。それに伴い、当該原薬を用いてすでに製造されていた本製品、及び当該原

薬を用いて新たに製造した本製品の供給を、2020 年 2 月 3 日より再開させてい

ただく予定となりましたので、お知らせ致します。なお、供給再開の時期は早め

られるよう現在も調整を続けており、供給開始日は変更となる可能性がありま

すことをご了承願います。 

供給再開の目途は立ちましたが、出荷再開時の混乱を避け、安定的な供給の

維持を目的に、通常使用量にてご購入いただきますよう、引き続きご協力をお願

い申し上げます。 

今後の安定供給に向けた対応と致しまして、本製品の原薬製造所を追加する

ための薬事申請を行いました。弊社では、改めて、製品の安定供給に向けて更な

る改善に努めて参る所存です。今後ともご指導、ご鞭撻を賜りますようお願い申

し上げます。 

謹 白 

      

        

      東京都港区虎ノ門 1-23-1  



                                                                

AGA00003AA0001 

記 

 

【対象製品】 

製品名 包装 統一商品コード 

アゾルガ配合懸濁性点眼液 5mL×10 本 443-37457-7 

 

製品に関するお問合せ先： 

ノバルティスダイレクト  TEL：0120-003-293 

月～金  9：00～17：30（祝祭日及び当社休日を除く） 

 


